Para ulama dari berbagai periode telah memberikan kontribusi dalam

merumuskan konsep ini, baik secara eksplisit maupun implisit, melalui pendekatan tematik, filosofis,

maupun metodologis.

Salah satu tokoh sentral dalam pengembangan gagasan maqāṣid al-Qur’ān adalah Abū Ḥāmid al-

Ghazālī (w. 505 H/1111 M), seorang pemikir besar yang memadukan tradisi keilmuan kalam, fiqh, dan

tasawuf. Pemikiran al-Ghazālī tentang maqāṣid tidak hanya terbatas pada bidang hukum Islam (maqāṣid

al-sharī‘ah), tetapi juga mencakup dimensi epistemologis dan spiritual dalam memahami Al-Qur’an sebagai

pedoman hidup manusia.

Analisis
dilakukan secara deskriptif-analitis untuk menggali struktur pemikiran al-Ghazali dan memahami
relevansi maqasid tersebut dalam konteks spiritual dan keilmuan Islam secara holistik

4. Hasil dan Pembahasan

Biografi imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad at-Tusi al-Ghazali. Belau
lahir dipertegahan abad ke-V Hijriah tepatnya pada tahun 450 H/ 1058 M di kota Thusi, Iran.1 Dan wafat
pada hari Senin tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M di Thus dan dimakamkan di perkuburan Tabaran.
Terdapat beberapa versi mengenai nama julukan(laqob) yang biasa dinisbatkan kepada imam al-Ghazali,
pendapat pertama yang banyak kita dengar dengan sebutan al-Ghazali (memakai satu z) nama ini diambil
dari desanya, sehingga nama tersebut diambil dari nama desanya.

Al-Ghazali senantiasa membersamai gurunya al-Juwaini hingga wafat. Namun sebelumnya, al-Juwaini
memperkenalkan al-Ghazali kepada seorang mentri yang terkenal dengan Nidzam al-Mulk.8 Setelah al-
Juwaini wafat, al- Ghazali pergi dari Naisabur menuju ke Muaskar untuk bertemu dengan Nidzham al-Mulk.
Pada tahun 484 H/ 1091 M al-Ghazali diangkat sebagai Guru Besar di Universitas Nizamiyah sebab
kecerdasan dan kepandaiannya yang terkenal diantara alim ulama dan cendikiawan saat itu, hal ini
bermula saat al-Ghazali mendapat kesempatan berdebat dengan ulama dan dimenangkan oleh al-Ghazali.9

Semua ini bertujuan menjaga tatanan hidup dan mencegah kerusakan,
sekaligus menjadi jalan menuju kedekatan dengan Allah.

5. Kesimpulan

Imam al-Ghazali, yang memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad at-Tusi al-
Ghazali, lahir pada tahun 450 H/1058 M di Thus, Iran, dan wafat pada tahun 505 H/1111 M. Nama al-
Ghazali diyakini berasal dari dua versi: merujuk pada desa asalnya atau pekerjaan ayahnya sebagai
pemintal wol. Sejak kecil, ia sudah mendapatkan pendidikan agama dari ayahnya yang sangat religius.
Setelah ayahnya wafat, al-Ghazali melanjutkan pendidikannya di berbagai tempat seperti Thus, Jurjan, dan
Naisabur, belajar dari banyak ulama terkenal. Ketekunan dan kecerdasannya membuatnya mendapatkan
gelar “bahr al-Mughriq” (lautan yang menenggelamkan) dari gurunya, Imam al-Haramain, karena
kedalaman ilmunya.

Perjalanan intelektual al-Ghazali mencapai puncaknya ketika ia diangkat sebagai Guru Besar di
Universitas Nizamiyah pada tahun 484 H/1091 M. Di sana, ia banyak menulis kitab-kitab penting dalam
berbagai bidang seperti tasawuf, filsafat, fikih, dan tafsir. Karyanya yang terkenal, Ihya' Ulum al-Din,
menjadi rujukan utama dalam bidang tasawuf, sementara Tahafut al-Falasifah menjadi kritik mendalam
terhadap filsafat.